
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: ZARA ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

         COMUNE DI SIAPICCIA 
Provincia di Oristano 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI  AMMINISTRATIVI E SOCIO 
- CULTURALI 

n° 38 

del 17/02/2025 

OGGETTO: LL.RR. NN. 11/1985 E 43/1993 E SUCCESSIVE 

MODIFICAZIONI E INTEGRAZIONI - PROVVIDENZE 

A FAVORE DEI CITTADINI NEFROPATICI RESIDENTI 

IN SARDEGNA. LIQUIDAZIONE ASSEGNO MESE DI 

GENNAIO 2025 

 

L’anno  duemilaventicinque del mese di  febbraio il giorno diciassette nel proprio ufficio,  

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI  AMMINISTRATIVI E SOCIO - CULTURALI 

VISTO il Decreto Lgs.  n. 267 del 18.08.2000; 
VISTO il D. Lgs 165/2001;  
VISTO il Regolamento di Contabilità vigente; 
VISTI inoltre gli artt. 61 e 63 dello Statuto Comunale; 
VISTO il codice di comportamento approvato in bozza con deliberazione G.C. n° 69 del 
18.12.2013 e in versione definitiva con deliberazione G.C. n ° 08 del 24.01.2014; 
VISTO il Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e per la disciplina dei 
Concorsi  approvato con deliberazione G.C. n. 61 del 06/11/2006, Modificato con deliberazione 
G.C. n. 74 del 27/11/2008, adeguato e integrato con deliberazione G.C. n. 66 del 30/12/2010, 
modificato per la parte relativa alla disciplina delle modalità di assunzione all’impiego con 
deliberazione della G.C. 65 del 20/12/2022; 
VISTO il Decreto del Sindaco n° 01 del 02/01/2025 con il quale si nomina il Funzionario 
specialista in lavori pubblici e manutenzioni Geometra Sandro Sarai, quale responsabile dei 
servizi facenti capo all’Ufficio Tecnico; 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 06 del 29/11/2023, con cui si nomina il Funzionario specialista 
in attività amministrative Dott. Giorgio Salis, quale Responsabile dei Servizi Amministrativi e 
SocioCulturali; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: ZARA ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il Decreto del Sindaco n. 07 del 29/11/2023 confermato con modifiche con Decreto n. 2 
del 02/01/2025 con cui si nomina il Funzionario specialista in attività Contabili Dott. Andrea 
Scanu, quale Responsabile dei Servizi Finanziari; 
VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) relativo al triennio 2024/2026 
approvato con deliberazione della G.C. n. 12 del 25/03/2024 che include la sezione relativa al 
Piano Anticorruzione; 
VISTO il Rendiconto della gestione per l'esercizio 2023, e relativi allegati approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 26/04/2024; 
VISTO il D.U.P.S. 2025/2027 approvato in via definitiva con la deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 27 del 20/12/2024; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 in data 20/12/2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2025-2027; 
VISTO il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) relativo al triennio 2025/2027 approvato con 
deliberazione della G.C. n. 2 del 25/01/2025 che attribuisce le risorse economiche ai titolari 
delle posizioni organizzative per esplicare le rispettive attività gestionali; 
DATO ATTO CHE: 

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento Dott.ssa Nicoletta Accardo, che ha provveduto a valutare, ai fini istruttori, 
le condizioni di ammissibilità e i requisiti di legittimazione ed i presupposti rilevanti per 
l'emanazione del presente provvedimento; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate 
nel Regolamento per la disciplina dei controlli interni, vigente;  

RICHIAMATE le Leggi Regionali n. 11/85 “Provvidenze a favore dei nefropatici” e n. 43/93 
“Modifiche alla L.R. n. 11/85”, che prevedono la concessione di provvidenze economiche a 
favore dei cittadini nefropatici;  
ATTESO CHE, sulla base della normativa di cui sopra, la Regione Autonoma della Sardegna è 
autorizzata a concedere ai cittadini nefropatici, residenti in Sardegna e sottoposti a 
trattamento dialitico, sussidi:  
- Sotto forma di assegno mensile;  
- A titolo di rimborso delle spese di viaggio o di trasporto e di soggiorno, nei casi in cui il 
trattamento di dialisi sia effettuato necessariamente presso presidi di dialisi nell’ambito 
ospedaliero, extra ospedaliero e domiciliare ubicati in comuni diversi dal comune o frazione di 
residenza dei nefropatici;  
- Sotto forma di contributo ai nefropatici che si sottopongano ad intervento di trapianto 
renale, oltre al rimborso delle spese di viaggio o di trasporto e di soggiorno sostenute dai 
nefropatici per raggiungere il centro ove si esegue la tipizzazione e/o l’intervento;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: ZARA ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Sotto forma di contributi forfettari per le spese di approntamento dei locali per il 
trattamento dialitico, per le spese di consumo di energia elettrica, di acqua e di consumo 
telefonico, sostenute dai nefropatici sottoposti al trattamento dialitico domiciliare di cui alla 
Legge Regionale 5 Novembre 1976, n. 52, e per le prestazioni dell’assistente di dialisi. 
RICHIAMATA la Legge Regionale 26 febbraio 1999, n. 8 “Disposizioni in materia di 
programmazione e finanziamenti per i servizi socio-assistenziali. Modifiche e integrazioni alla 
legge regionale 25 gennaio 1988, n. 4 - Riordino delle funzioni socioassistenziali”, nella quale 
all’art. 4, comma 2, si prevede il trasferimento ai Comuni delle funzioni amministrative, fra le 
altre, concernenti la concessione e l'erogazione dei sussidi di cui agli articoli 1 e 2 della Legge 
Regionale 8 maggio 1985, n. 11, come modificata dalle Leggi Regionali 25 luglio 1990, n. 30 e 
14 settembre 1994, n. 43, l’adeguamento dei limiti reddituali e degli importo dei rimborsi in 
favore dei nefropatici;  
VISTA la L.R. n. 3/2009 Art. 8, Comma 21, la quale ha stabilito, che con decorrenza dal 1° 
Giugno 2009 siano “elevati, nella misura non superiore al 30% e nei limiti degli stanziamenti 
iscritti in Bilancio” i limiti di reddito e i rimborsi in favore dei nefropatici di cui agli art. 1 commi 
1 e 5 e art. 2 commi 1 e 2 della L.R. n. 43/93 (Modifiche alla L.R. 11/85);  
VISTA la nota inviata dalla Regione ns prot. n°3253 del 01/12/2023 con cui si è comunicato 
che la DGR n. 38/45 del 17/11/2023, “in attuazione dell’art. 48 della LR n. 9 del 23 ottobre 
2023 la misura aggiornata degli assegni mensili previsti per i soggetti beneficiari di cui all'art. 1 
della legge regionale 8 maggio 1985, n. 11 (Nuove norme per le provvidenze a favore dei 
nefropatici), e di cui all'articolo 6 della legge regionale 9 marzo 2022, n. 3, con riferimento ai 
trapiantati di organo solido, incrementando gli importi del 25% rispetto all'anno 2022, 
arrotondato all'unità di euro superiore”;  
ACCERTATO E VERIFICATO da parte dell’Ufficio Servizi Sociali che la persona richiedente, in 
base a quanto previsto dalla normativa vigente, presenta i requisiti per poter beneficiare di:  
- Assegno mensile determinato in base al reddito del beneficiario;  
DATO ATTO CHE, attualmente la persona richiedente non sostiene personalmente i costi 
relativi al trasporto presso il centro ospedaliero in cui effettua la dialisi in quanto è inserita in 
un servizio di assistenza domiciliare pagato interamente con fondi pubblici, e che per 
approfondire la questione del Rimborso spese di viaggio pari ad 1/5 del costo medio mensile di 
un litro di benzina, spese di soggiorno determinate dalla Legge Regionale n.3/2009, 
incrementate con DGR n. 38/45 del 17/11/2023, si è posto un quesito alla Regione;  
DATO ATTO CHE, al momento attuale la Regione non ha ancora risposto al quesito, ma si 
ritiene di dover procedere ugualmente alla liquidazione al beneficiario dell’Assegno mensile; 
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile di Servizio n. 44 del 14/03/2023 con la 
quale è stato attribuito al richiedente lo status di persona nefropatica;  
VISTA l’istanza presentata dal cittadino (ns prot. n. 349/II del 10/02/2025) tendente ad 
ottenere le provvidenze spettanti relative al mese di GENNAIO 2025; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: ZARA ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO di dover provvedere a liquidare la somma complessiva di € 328,00 relativa 
all’assegno mensile, ai sensi delle L.L.R.R. n. 11/85 e n. 43/93 per il mese di GENNAIO 2025, 
come da prospetto allegato alla presente che non si pubblica per motivi di privacy;  
DATO ATTO che, qualora la Regione dovesse rispondere al quesito indicando modalità 
differenti di calcolo verrà liquidato quanto eventualmente dovuto nel prossimo rimborso; 
TUTTO CIO’ PREMESSO  

DETERMINA 
 
DI DARE ATTO CHE la premesse costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento ai sensi della L.241/1990 e s.m.i.; 
DI LIQUIDARE E PAGARE in favore del cittadino richiedente, la somma complessiva di € 
328,00 relativa all’assegno mensile ai sensi delle L.L.R.R. n. 11/85 e n. 43/93 per il mese di 
GENNAIO 2025, con imputazione sul Bilancio di previsione 2025/2027 in conto residui al 
capitolo 4120/23/1, all’impegno di spesa n. 95/2024;  
DI TRASMETTERE il presente atto all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 
DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento a cura del Responsabile del Servizio 
equivale anche a formale rilascio di parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi e per gli 
effetti di cui agli articoli 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
DI DISPORRE la pubblicazione della presente Determinazione all’albo pretorio on-line del 
Comune di Siapiccia, in ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 124 c.1 del TUEL 267/2000 
e del D.Lgs. N. 33/2013. 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Dott.ssa Nicoletta Accardo 

 

 Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

firmato digitalmenteSALIS GIORGIO  

 


